PHILIPPE IV.

dit le Bel,

à Chingy, le

25. Aoust

1313.

NOTES.

decim solidis turonensibus parvorum, & non pro pluri, & tantummodo quantum placebit dicto Domino nostro Regi.

Item. Quod omnes firmarii, & alii receptores Regis, quicumque fuerint, non accipiant, nec penant, nec faciant recipi vel poni per se, vel per alium, monetam aliquam prohibitam, nisi solum turonensem & Parisiensem parvos.

Item. A die quintâ decimâ festi Beatæ Mariæ mensis Septembris proximè præterita, burgenfes parvi pro turonensibus parvis ponentur, & burgenfes sortes duplices pro tribus obolis parisiensibus.

Item. Parisienses duplices, & turonenses duplices habebunt cursum, seu pretium consuetum, videlicet tres parisienses duplices pro duobus denariis parisiensibus, & tres turonenses duplices pro duobus parvis turonensibus bonis, & tantum modo quantum placuerit Domino nostro Regi.

Item. Quod nullus aurifaber, campfor, vel alius rechatet, affinet, rechatari faciat, vel affinari faciat aliquas monetas aureas vel argenteas albas vel nigras, nec aliquod argentum in platea quodcumque sit, sub pœna amissionis argenti, & quod aliter puniretur tamquam falsarius, si super hoc esset convictus per inquestam, vel per probationem sufficientem, & illis qui accusabunt illum qui in contrarium faciet, reperient, vel docebunt, dabitur tertia pars forefacturæ.

Item. Quod nullus portet extra regnum vasa aurea vel argentea, nisi essent Prælati, Barones, vel alie honorabiles personæ, quæ pro statu eorum manutenendo, se non possent abstinere a vasis prædictis, nec tales personæ poterunt portare, nisi tantummodo pro eorum usu secundum statum cuiuslibet absque fraude.

Item. Quod nulli portent, aurum, argentum, billionem, vel aliquam monetam, quacumque sit, extra regnum, nisi solum denarios dictos Agnel, quos Dominus noster Rex facit fieri de præsentis, nisi essent pèrègrini, vel alie personæ quæ haberent facere extra regnum, quibus gentes Regiæ permitant portare parvos turonenses, vel parvos parisienses pro eorum expensis sufficienter. Et ille qui faciet contrarium vel fraudem, si de hoc sit convictus per inquestam, probationem, vel alio modo sufficientem, ipse amittet aurum, argentum, billionem & monetam quam portabit, & tunc hic erit in voluntate nostri Regis de corpore & avaro. Et ille qui hoc reperiet vel accusa-

bit, habebit tertiam partem de hoc quod accusabit.

Item. Quod nullus mercatur, vel mercari faciat, vel contractus ad aliquam monetam auream, nec ad aliam monetam, nisi solum ad illam quæ curret, scilicet ad solidos & libram. Et si aliquis reperiat contrarium faciens, venditor mercaturam, & emptor pretium mercaturæ amittet.

Item. Quod nullus campfor, aurifaber, vel alius non possint emere argentum, nisi solum pro pretio quod dabitur in monetis Regiis & unum denarium minus pro librâ tantummodo. Et quod nullus aurifaber, vel alius non possint operari, nec facere operari vasa argentea alba vel plana, a die quinta decimâ festi Nativitatis Beatæ Mariæ Septembris proximè lapsi, usque ad unum annum, & quod aliqui non possint operari de argento, nisi esset ita bonum, sicut est illud quod appellatur argentum Regis. Et in qualibet villa ubi sunt aurifabri, erit unum signum proprium, pro signandis operibus aureis vel argenteis quæ operabuntur, & custodietur per duos probos homines ad hoc eligendos. Et qui reperietur contrarium faciens, amittet argentum, & punietur in corpore & avaro.

Item. Quod nullus campfor, nec alius non portet argentum, vel billionem, nisi solum ad monetam Domini nostri Regis, & ad illam quæ erit propinquior de locis ubi erunt, & quod omnes monetas, quocumque nomine nuncupentur, spectantes ad billionem, portent ad monetas propinquiores Regias, ut dictum est, absque hoc quod eas recallent, vel trebugent. Et qui contrarium faciet, amittet aurum, argentum & billionem, & erit in voluntate & misericordia Domini Regis de corpore & avaro.

Item. Quod de gratia speciali tantum, & quantum placebit Domino nostro Regi, idem Dominus noster Rex concedit Prælatis & Baronibus dicti Regni, omnes forefacturas monetarum, quæ advenient in eorum terris, in quibus habebunt totam justitiam altam & bassam in casibus tantummodo in quibus dictæ monetae reperirentur, quæ caperentur vel ponerentur sub hac forma, quod dicti Prælati & Barones teneantur facere portare per totas monetas forefactas in eorum terris ad monetas Regias propinquiores de locis ubi essent forefactæ, Et si reperirentur in negligentia vel defectu, Dominus noster Rex in eorum defectu hoc in eorum terris fieri faceret per gentes suas.

PHILIPPE IV. toutes les bonnes Villes de ta Baillie & des ressorts d'icelle le jour de laditte feste
dit le Bel, Nostre-Dame en Septembre prochain venant, & depuis laditte quinzaine de cette
à Chingy, le feste en avant toutes les choses contenuës esdittes deux paires de lettres, & en
25. Aoult ceste, fai tenir & garder estroitement en tous les lieux de ta Baillie & des ressorts
1313. d'icelle, & pren, ou fait prendre les sermens contenuës esdittes lettres des personnes
qui par nosdites Ordenances faire les doivent, & tieing & garde secrette toutes

NOTES.

Item. Dominus noster Rex faciet puniri illos, qui reperientur fecisse contra ordinationes monetarum factas temporibus retroactis per ipsum & predecessores suos, & ad hoc faciendum certi Commissarii & inquisitores constituantur per Dominum nostrum Regem.

Item. Quod nullus Prælatus, Baro, nec alius vel alii de regno, qui habent jus de faciendis operari monetas in eorum terris, non faciant operari, nec incipiant facere suas monetas, quousque litteras pendentes a Domino Rege habeant, continentes qualiter & quando debeant operari.

Item. Quod nullus Prælatus vel Baro non possit alleviare, nec deteriorare suas monetas de pondere, nec de lege, de puncto in statu antiquo. Et si contrarium faciant ipsi ab inde in antea diebus forsfaciant suas monetas.

Item. Quod nulli Prælati & Barones non faciant fieri monetas similes monetis Domini Regis, quin sit ibi differentia patens a parte Crucis, & a parte Pilæ, sive operis.

Item. Quod nulla moneta capiatur, nec ponatur in villis, nec locis ubi non est propria moneta, nisi solum moneta Domini nostri Regis.

Item. Præcipitur & prohibetur sub pena corporis & averi, omnibus istis qui faciunt & qui non faciunt monetas, quod ipsi non fundant, nec fundi faciant aliquas de monetis Domini nostri Regis, nec de monetis Baronum Domini Regis, nec emanent billionem dictarum monetarum, tantum quantum erunt in suo recto cursu, & non erunt abaturæ, nec quod aliqui eos trebuchent.

Item. Quod Magistri qui faciunt monetas Prælatorum & Baronum teneantur jurare ad sancta Dei Evangelia, quod ipsi fundi non faciant aliquas de monetis suprascriptis, Et si facerent contrarium, & super hoc attingerentur, ipsi essent in voluntate Regis de corpore & avero.

Item. Quod Magistri officiorum faciant congregari omnes personas officiorum, & de quolibet officio ad partem, & ipsi congregatis, quod illi de quolibet officio eligant duos probos homines, & illi duo probi homines faciant jurari ad sancta Dei Evangelia quemlibet de officio, quod ipsi in omnibus causis servabunt bene & legaliter hæc omnia, prout ad quemlibet eorum pertinebit, Et ille qui postea reperietur ponens, vel capiens aliam mo-

netam, quecumque sit, nisi monetas prædictas, & illas accipiet vel ponet ad majus pretium, quam suprascriptum sit, vel super hoc fuerit convictus per inquestam vel probationem sufficientem, ipse amittet monetam, & cum hoc emendabit ad voluntatem Domini nostri Regis. Et ille qui accusabit, de qualibet libra monetæ forsfactæ accusati, quinque solidos habebit.

Item. In terris Prælatorum & Baronum qui habent monetas, non debet currere aliqua moneta, nisi solummodo sua, quam tenet a Domino Rege, vel moneta propria Domini nostri Regis. Et in terra illorum qui non habent monetam non debet, currere aliqua moneta, nisi solum moneta propria Domini nostri Regis, vel illa, qua magna antiquitate, & pro earum jure consueverunt ibidem currere; Et si aliqui reciperent, vel facerent dictas monetas, contra ordinationes suprascriptas, ipsi amitterent monetam, & punirentur de corpore & avero.

Item. Quod in qualibet moneta Prælatorum & Baronum erit unus proprius Custos ex parte Domini Regis, & ad suas expensas proprias, qui Custos ad hoc quod fraus contra ordinationes Regias non fiat, deliberabit denarios de tali pondere sicut ordinabitur, & erit ad omnes emptiones argenti & billionis, nec aliquis poterit fundere, vel ponere in furnello, nisi dictus Custos esset præsens ad hoc, quod non possint fundi aliquæ monetæ, contra dictas ordinationes regias.

Item. Quod omnes ordinationes & prohibitiones suprascriptæ, & qualibet earum diligenter teneantur & observentur, & sub penis in eisdem contentis ab omnibus Prælatibus, Ducibus, Comitibus & Baronibus, & omnibus aliis fidelibus justicialibus & subditis Domini nostri Regis, cujuscumque conditionis existant.

Item. Ordinatum est per Dominum nostrum Regem quod tempore bonæ monetæ quæ erit de parvis turonensibus & parisiensibus, & habebit cursum communem, a dicta quinta decima die in antea, omnes redditus perpetui, & ad vitam debiti, in denariis solventur de dicta bona moneta pro terminis qui evenient, post dictam quintam decimam diem in antea, & omnia mercata & contractus facti post dictam quintam decimam diem in antea, solventur ad dictam bonam monetam.

Item. Quod omnes personæ quæ mercata fuerint post tempus quo moneta burgensum incepit, & cursum habuerit pro parisiensibus,

les choses contenues esdites lettres jusques au jour de laditte publication, pource que par ces choses celuy qui avant les *feroit ne püst barater, ne decevoir celuy qui n'en feroit*. Et referi a nos gens des Comptes le jour que tu aras reçu ledites lettres. *Donné à Chingy vingt-cinq jours, ou mois d'Aoust, l'an de grace mil trois cens & treize.*

PHILIPPE IV.
dit le Bel,
à Chingy, le
25. Aoust
1313.

NOTES.

quitté crunt, solvendo burgenſes pro burgenſibus, vel turonenſes parvos bonos pro burgenſibus, vel monetam currentem ad valorem quantumcumque in litteris obligatoriis promiſerit ſolvere parvos turonenſes vel parvos pariſienſes bonos, niſi ita eſſet quod creditor probaret, aliter quàm per litteras, quod ipſe tradidiſſet, & liberaſſet, abſque fraude, bonos parvos turonenſes, aut bonos parvos pariſienſes veteres.

Item. Si aliquis ſit obligatus ad reddendum, vel ſolvendum turonenſes groſſos argenti, ipſe erit quitus ſolvendo pro quolibet turonenſi groſſo argenti duodecim parvos turonenſes vel duodecim parvos burgenſes, vel de moneta quæ pro dicto valore curret ſecundum ordinationes regias.

Item. De firmis traditis ad tempus & per plures annos, firmarii crunt quitte, ſolvendo de burgenſibus hoc quod debent de termino tranſacto, & debebunt uſque ad dictam quintam decimam diem feſti beate Mariæ, & ab inde in antea, ſi velint retinere dictas firmas, ipſi ſolvent ad bonam monetam quæ curret, hoc quod debebunt de eorum firmis pro terminis venientibus. Et ſi voluerint, poterunt dimittere eorum firmas, dummodo certiſicent illum, qui dictam firmam tradiderit, vel juſtitiam dicti loci, ſufficenter & ſolemniter infra menſem quod prædicta fuerint publicata.

Et ſi aliqua partium volebat referre quaſitionem ſuper melioratione, vel deterioratione rei, ratio fiet ſuper hoc de plano per judicem competentem, hoc ſalvo quod firmarius non poſſet dimittere firmam, ſi ille qui eam tradidit, volebat eſſe contentus recipiendo firmam ſummam, vel de burgenſibus, vel de moneta currente ad valorem, uſque ad finem terminorum firmæ prædictæ.

Item. De venditione nemorum emptorum erit quitus, ſolvendo de burgenſibus hoc quod debebit de terminis elapſis, & hinc ad quintam decimam diem prædictam, & ab in-

de in antea, ſi velit retinere venditionem, ipſe ſolvat ad bonam monetam quæ curret, hoc quod debebit pro terminis ſequentibus. Si vellet dimittere venditionem, ipſe poſſit facere, ſed quod ipſe certiſicet venditorem, qui venditionem ſibi tradiderit, vel juſtitiam loci ſufficenter & ſolemniter infra menſem, infra quem prædicta fuerint publicata, abſque hoc quod aliquis faciat vendi, vel explectari de venditione, poſtquam prædicta fuerint publicata; Et ſi ita eſſet quod venditor, cujus nemus eſſet, vellet dimittere venditionem, & accipere vel recipere hoc quod ſibi deberetur pro terminis ſequentibus in tali moneta, qualis currebat tempore venditionis factæ, emptor non poterit dimittere venditionem, Et in caſu in quo emptor vellet magis dimittere venditionem quàm retinere, & venditor nollet dimittere, ſolvendo pro terminis venientibus talem monetam qualis currebat, tempore quo venditio facta fuit, ut ſupra dictum eſt, ſi tempore quo emptor dimitteret venditionem, ipſe plus de venditione deliberaverat, vel explectaverat, vel minus, ſed firmam temporis elapſi, poſtquam venditio tradita fuit, vel ſi reliquum nemoris erat tranſforatum, vel deterioratum, & aliqua partium ſuper hoc ſe dolebat, ratio fiet ſuper hoc per judicem competentem, & de plano, vocalis bonis gentibus ſapientibus, & in talibus caſibus peritiam habentibus.

Item. Si aliquis qui deberet ex quacumque cauſa vel contractu, poſtquam moneta burgenſium habuit curſum ſuum, ſi per ſpatium unius anni computandi, a dicta die quinta decima in antea, ipſe erat in deſſectu ſolvendi hoc quod debebit, dum fuerit ſufficenter requiſitus a ſuo creditore in judicio, vel extra judicium, ipſe ſolvat hoc quod debebit ad bonam monetam, quæ curret anno elapſo in anno.

Cette proclamation comprend toutes les deciſions des Ordonances precedentes de Philippe le Bel, touchant les monnoies.